

§ 145

Remiss Digitalförvaltning.nu (SOU 2017:23)

Dnr 1484-2017

Beslut

1. Region Norrbotten lämnar yttrande enligt förslag.

Sammanfattning

Utredningen har i uppdrag att analysera och lämna förslag till effektiv styrning av utveckling, införande och förvaltning av nationella digitala tjänster. Utredaren ska också analysera hur digitaliseringen i den offentliga sektorn kan stärkas genom att, inom ramen för den befintliga myndighetsstrukturen, samla ansvaret för dessa frågor till en myndighet och lämna förslag på nödvändiga författningsändringar.

I delbetänkandet lämnas förslag att Ekonomistyrningsverket ska axla ansvaret för digitaliseringen av den offentliga sektorn. Utredningen anser att det behövs en övergripande plan för att stärka digitaliseringen av den offentliga sektorn. Vidare anges i utredningen att samarbetet mellan staten, kommunerna och landstingen behöver ges fastare former genom överenskommelser och uppföljning. Detta ska ingå i myndighetens förordning.

Utredningen önskar regeringsbeslut om ambitionshöjning avseende den nationella tjänsten Mina meddelanden som främst påverkar statliga myndigheter, men som även kan komma att omfatta kommuner och landsting.

Region Norrbotten instämmer i stort i förslaget, men vill poängtera att ökad ambitionsnivå för digitaliseringen bör ske med hänsyn till nyttovärdering, ekonomiska förutsättningar liksom det kommunala självstyret. Region Norrbotten väljer att inte lämna yttrande om vilken myndighet som ska ansvara för digitaliseringen.

Ärendet

Region Norrbotten har fått inbjudan att lämna synpunkter på delbetänkandet digitalförvaltning.nu.

Kommittédirektiv

Regeringen beslutade den 19 maj 2016 att ge en särskild utredare i uppdrag att analysera och lämna förslag till effektiv styrning av utveckling, införande och förvaltning av nationella digitala tjänster (dir 2016:39). Uppdraget ska i denna del redovisas senast den 15 mars 2017.

29 november 2016 fick utredningen ett tilläggsdirektiv (2016:97). Utredaren ska analysera hur digitaliseringen i den offentliga sektorn kan stärkas genom att, inom ramen för den befintliga myndighetsstrukturen, samla ansvaret för dessa frågor till en myndighet. Utredaren ska med utgångspunkt i analysen lämna förslag till nödvändiga författningsändringar och övriga åtgärder som krävs för att en myndighet så snart som möjligt ska kunna ges den aktuella uppgiften. Utredaren ges vidare i uppdrag att lämna förslag till en reglering som innebär en skyldighet för lämpliga statliga och kommunala myndigheter att ansluta sig till tjänsten Mina meddelanden. Uppdraget slutredovisas senast den 31 december 2017.

Delbetänkandet Digitalförvaltning.nu

I delbetänkandet lämnas förslag på vilken myndighet, inom ramen för den befintliga myndighetsstrukturen, som kan axla ansvaret för digitaliseringen av den offentliga sektorn. Utredningen bedömer att Ekonomistyrningsverket är bäst lämpat att ta emot uppdraget, men uppger att en utbyggd E-legitimationsnämnd är ett alternativ.

Region Norrbotten väljer att inte lämna yttrande om vilken myndighet som ska ha ansvaret.

Utredningen anser att det behövs en övergripande plan för att stärka digitaliseringen av den offentliga sektorn. Vidare anges i utredningen att samarbetet mellan staten, kommunerna och landstingen behöver ges fastare former genom överenskommelser och uppföljning. Detta ingår i myndighetens förordning. Myndigheternas och kommunernas arbete med att bygga ut den digitala förvaltningen följs upp genom självvärdering och verifiering enligt utredningen. En av ambitionerna med att samla ansvaret hos en myndighet är att den ska kunna vara en naturlig motpart till SKL och stödja samverkan mellan statliga myndigheter och kommuner i det digitala utvecklingsarbetet.

Utredningen föreslår vidare att det vid den myndighet som får det samlade ansvaret ska inrätta ett digitaliseringssamverkansråd som har till uppgift att ge myndighetschefen råd för att främja utvecklingen av den offentliga sektorns digitalisering. En viktig uppgift för digitaliseringssamverkansrådet är att stödja samverkan mellan de olika aktörerna i utvecklingen av digitaliseringen av den offentliga sektorn. Digitaliseringssamverkansrådet består av myndighetschefen, som är ordförande, och cheferna för de myndigheter som regeringen beslutar samt en representant för Sveriges Kommuner och Landsting. Frågor av principiell eller större vikt ska föredras i rådet innan myndighetschefen fattar beslut.

Region Norrbotten instämmer i förslaget, men vill poängtera att ökad ambitionsnivå bör ske med hänsyn till nyttovärdering och ekonomiska förutsättningar. Region Norrbotten ser inte att delbetänkandet lämnar några förslag som har konsekvenser för den kommunala självstyrelsen, men vill poängtera att detta är fortsatt viktigt att ta hänsyn till.

Utredningens förslag avseende Mina meddelanden innebär att det skapas en rättighet för enskilda och företag att få sin myndighetspost elektroniskt, om man begärt det och om det inte finns särskilda skäl för undantag. Skillnaden gentemot nuläget är att det är frivilligt för, i princip alla statliga myndigheter, att ansluta som avsändare i Mina meddelanden. Kommuner och landsting kan även fortsättningsvis teckna avtal med Skatteverket och skicka säkra elektroniska meddelanden i infrastrukturen. Skillnaden gentemot nuläget är att utredningen föreslår att regeringen ska fatta beslut om ett mål för övergång. Utredningens förslag innebär således en ambitionshöjning som även omfattar kommuner och landsting.

Region Norrbotten vill poängtera att ökad ambitionsnivå för Mina meddelanden bör ske med hänsyn till nyttovärdering och ekonomiska förutsättningar.

I textmaterialet utelämnas begreppet landsting (begreppet regioner används inte alls) vid flertalet tillfällen där myndigheter och kommuner anges, vilket bidrar till viss otydlighet om Region Norrbotten omfattas eller om begreppet endast är bortglömt. Detta gäller dock inte avsnittet med förslag på förordning.

Region Norrbotten väljer att kommentera detta för att öka tydligheten.

Ärendets behandling

Ordföranden ställer beslutsförslaget under proposition och finner att regionstyrelsen bifaller förslaget.

Bilagor:

Remissyttrande

Remisskrivelse

<http://www.regeringen.se/rattsdokument/statens-offentliga-utredningar/2017/03/sou-201723/>

Protokollsutdrag skickas till:

Regeringskansliet

Finansdepartementet
Fi2017/01289/DF

Delbetänkande digitalforvaltning.nu SOU 2017:23

Sammanfattning

Region Norrbotten instämmer i förslaget att det behövs en övergripande plan för att stärka digitaliseringen av den offentliga sektorn och att samarbetet mellan staten, kommunerna och landstingen bör ges fastare former genom överenskommelser och uppföljning.

Region Norrbotten vill poängtera att en ambitionshöjning för att stärka digitaliseringen generellt och avseende Mina meddelanden genomförs med hänsyn till den kommunala självstyrelsen samt nyttovärdering och ekonomiska förutsättningar.

Region Norrbotten vill kommentera att materialet återkommande i viss utsträckning utlämnar landsting (regioner används inte alls), där kommuner och myndigheter nämns som aktörer, vilket skapar otydlighet om landsting inte omfattas eller om det är bortglömt. Detta gäller dock inte avsnittet med förslag på förordning.